sEgundA-fEirA, 16 dE novEmBro dE 200910
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 43163

PORTARIA: 420/09
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193905/David Coelho Araújo (Motorista) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 09/02/2009 a 09/02/2009
57209089/Paulo de Jesus Barbosa Coelho (Auxiliar Técnico
Pericias) / 0.5 Diárias (Completa) / de 09/02/2009 a
09/02/2009
57196727/Raimundo Juvenal Mendes do Nascimento (Auxiliar
Técnico Pericias) / 0.5 Diárias (Completa) / de 09/02/2009 a
09/02/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 43185

PORTARIA: 701/09
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195109/Hamilton Jose Tavares Dias (Motorista) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 23/05/2009 a 24/05/2009
57209222/Paulo Diego Freitas Ferreira (Auxiliar Técnico Pericias)
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 23/05/2009 a 24/05/2009
57209063/Ramadi Vinicius Braga da Silva (Auxiliar Técnico
Pericias) / 0.5 Diárias (Completa) / de 23/05/2009 a
24/05/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 43262

PORTARIA Nº 122/2009-IAP, DE 11/11/2009- DIÁRIA
DIÁRIA:  7 ½ (SETE E MEIA)

JulIANA WANDERlEY REIS
Cargo:  Colaborador Eventual
Local: Belém/PA
Período: no período de 22 a 29/11/09.
Objetivo: realizar a apresentação dos principais conceitos e
ferramentas de
construção narrativa, em um trabalho aliando teoria e prática.
Introdução
aos princípios fundamentais e mecanismos de dramaturgia, com
aplicação
na construção de três roteiros de série para TV.

ERRATA
NúMERO DE PublICAçãO: 43256

ERRATA DA PORTARIA Nº 104/09-IAP, DE 04/09/09,
PublICADA NO DOE Nº 31.502

de 11/09/09 .
Onde se lê: correspondente aos triênios de 19/07/98 a 18/07/01
e 19/07/01 a 18/07/04
Leia-se: correspondente ao 19/07/01 a 18/07/04.

PORTARIA DE DESIGNAçãO/PROGRAMA CREDPARÁ
NúMERO DE PublICAçãO: 43296

PORTARIA Nº 079/2009, DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO PROGRAMA
CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais, que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 825, de 15 de setembro de 2009 e,
RESOlVE:
Designar o servidor Pedro Ferreira da Paz Neto, (Mat.
8011265/1), Coordenador Operacional, para responder pela
Coordenadoria Geral do Programa CREDPARÁ, durante o
impedimento do titular, Jorge Wilson Campos e Silva Antunes
(Mat. 3034-1), no período de 16/11/2009 a 22/11/2009.
REGISTRE-SE, PublIquE-SE E CuMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO
PROGRAMA CREDPARÁ, 13 de novembro de 2009.
DOuRIVAl DE SOuzA PEREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 164, DE 05/11/2009 - DIPlAN
NúMERO DE PublICAçãO: 43382

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s)
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de dezembro
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 29.000,00
(Vinte e Nove Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s)
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme
quadro abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATuREzA
DA DESPESA VAlOR

291012678211821534
- SETRAN 0101 444051 15.000,00

672011648211991910
- COHAB 0660 444051 14.000,00

  TOTAl 29.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATuREzA
DA DESPESA VAlOR

291012678211821534
- SETRAN 0101 449051 15.000,00

672011648211991910
- COHAB 0660 449051 14.000,00

  TOTAl 29.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

lICENçA PRêMIO
NúMERO DE PublICAçãO: 43384

PORTARIA N º 966 DE 13/11/2009.
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor FILIPE
MARTINS DO VALE, matrícula nº 57174715/1, Técnico em Gestão
Pública-Informática, no período de 16/11/2009 a 15/12/2009,
correspondente ao triênio 2006/2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE CONVêNIO/CREDPARÁ
NúMERO DE PublICAçãO: 43046

Nº DO CONVêNIO: 049/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura
Municipal de Vitória do Xingu.
ObJETO: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes,
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de
Microcrédito Solidário, no referido Município.
VIGêNCIA: 11/11/2009 a 10/11/2010
VAlOR: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECuRSO: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FORO : Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 11/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Osmar Cebuliski – Coordenador
de Planejamento e Controle e Dourival de Souza Pereira –
Coordenador Administrativo e Financeiro
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE RECEbEDORA DOS
RECuRSOS: liberalino Ribeiro de Almeida Neto – Prefeito
Municipal de Vitória do Xingu.
ENDEREçO COMPlETO DAS PARTES: Rua dos Mundurucus
3852/Cremação/ Av. Manoel Felix de Farias, s/nº,  – Centro –
CEP. 68383-000.

DIÁRIAS E lICENçAS PRêMIO.
NúMERO DE PublICAçãO: 43274

PORTARIA Nº 955 , DE 12/11/2009.
Daniel Couto Salgado / Téc. Em gestão de infraestrutura/
período : 16 a 18/11/2009/ Destino:Curuá- Pa / T. Diárias: 2 e ½
/ Obj.: Realizar vistoria de convênios no referido Município.

PORTARIA  N º 956 DE 12/11/2009.
Manoel Raimundo Alves Pompeu/ Assessor/ Período : 16 a
24/11/2009/ Destino : Goianésia do Pará, Jacundá, Nova
Ipixuna e Novo repartimento/ T. Diárias: 8 e ½ / Obj. : Realizar a
mobilização de Audiência Pública nos referidos municípios.

PORTARIA  N º 957 DE 12/11/2009.
Aluízio Ribeiro do Patrocínio/ Assessor / Período : 16 a 28/11/2009
/ Destino :Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande, Canaã do
carajás, Curianópolis, Eldorado dos Carajás, Palestina do Pará,
Paraupebas, Piçarra, São João do Araguaia, São Domingos do
Araguaia e São Geraldo do Araguaia/ T. Diárias : 12 e ½ / Obj. :
Realizar a mobilização dos Conselheiros do PTP, com objetivo de
participarem de audiência pública nos referidos Municípios.

PORTARIA  N º 963 DE 13/11/2009.
Tornar sem efeito a portaria n º 950 de 11/11/2009 publicada no
DOE n º 31.544 de 13/11/2009.

PORTARIA  N º 964 DE 13/11/2009.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n º  848 de 22/09/09, publicada
no DOE 31512 de 25.09.2009

PORTARIA  N º 965 DE 13/11/2009.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n º  892 de 15/10/09, publicada
no DOE 31527 de 19.10.2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

1° TA CONTRATO 13/2009 - CV 11/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 43108

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
B&M Construtora Ltda. – 04.370.847/0001-19
ObJETO: Serviços complementares para conclusão da cobertura
da quadra do Cassazum em Belém, neste Estado..
JuSTIFICATIVA: Substituição de Serviços
DATA DA ASSINATuRA: 13/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAçãO DE PRAzO.
NúMERO DE PublICAçãO: 43385

Nº. do Termo Aditivo: 110/2009 – 1º. Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR 030/2009 -- Processo: 2009/139.728.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / C.F.A.
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. –
C.N.P.J. – 83.318.022/0001-21.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de Pavimentação
e Restauração da rodovia PA- 279 e nos acostamentos, trecho:
Ourilândia do Norte/ Tucumã, nos municípios de Ourilândia do
Norte/ Tucumã, na Região de Integração de Araguaia, em uma
extensão de serviço de 10,43 Km, sob jurisdição do 6° Núcleo
Regional, conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 3.930.131,43.
Modalidade de licitação: Concorrência nº. 003/2009.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de
Prazo.
Data da Assinatura: 05/10/2009.
Vigência do Contrato: 60 (sessenta) dias a contar de
23/10/2009 a 21/12/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado e CEP: Estabelecida à Rodovia BR-
316, s/nº, Km 21 – Bairro de Canutama, Benevides/Pa, CEP.:
68.795-000.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA.
NúMERO DE PublICAçãO: 43378

Nº. do Contrato: 90/2009 - Proc: 2009/088.412.
Modalidade: Tomada de Preços 023/2009.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ VP
CONSTRUÇÕES LTDA EPP. – CNPJ nº. 07.791.824/0001-76.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos
serviços de conservação, terraplenagem, revestimento primário
e OAC da PA-460, nos municípios de Inhangapi/ Santa Izabel
trecho: PA-136 / PA-140, numa extensão de serviço de 28,50km
sob jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme especificações
contidas no edital.
Vigência: 60 (sessenta) dias.
Valor: R$ 658.955,21.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960.449051.0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 04 /11/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de
Transportes.
End. Contratada e C.E.P.: Avenida Pau D’arco, nº. 36,
Ananindeua-PA, CEP 67.030-030.

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PublICAçãO: 43366

PublICAçãO DO DIÁRIO N°: 31.197 DO DIA: 25/06/2008
Processo: 2007/402.747
Termo: n°06/08 - 1° Aditivo de Prazo
Contrato n° AJuR N° 41/2007
Pares: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / TERRAPLENA
LTDA – CNPJ n° 14.698.65/001-23.
Data: 13/11/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de
Transportes.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO
NúMERO DE PublICAçãO: 43063

TERMO DE COMPROMISSO Nº. 117/2009
Processo Nº. 2009/300128
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, CNPJ – nº.
01.617.317/0001-34, Endereço: RUA DÁLIA Nº 77 – CEP:
68.548-000.
Objeto do Termo de Compromisso: Fornecimento de
combustível, no montante de 50.000L (Cinqüenta mil litros), a ser
utilizado nas ações de recuperação/reconstrução do cenário de
desastres, socorro e apoio às atividades a serem desenvolvidas
nesse município contemplado pelo plano de ação emergencial no
Estado do Pará , nos termos do art. 3º da Lei nº 11.578/2007.